- De sa aflagida mama qui presente
Semper bi fit cun sa atera Maria
Cun sos ministros totu et meda gente,
Qui isphantada et atonita vidia 1240
Quando¹¹² in presència¹¹³ insoro in su oju meu
Babbu chamesit a su eternu Deu.
- Centu.** Cun animu constante, et cun loquela
Manifesta à su Babbu incomendesit
Sa anima sua virtuosa, et bella 1245
Pius de quantas in terra nde criesit,
Nasquidu in nova, et singulare istella,
Qui su oriente totu illuminesit;
Pero quando in sa rugue est ispiradu¹¹⁴
Si est in su totu su sole obscuradu. 1250
- Centu.** Cun terremotu insolitu sa terra,
Qui totu nos mantenet, et sustentat
Cun sos mortos qui ocultat, et inserrat
Paret qui in tantas bucas si lamentat
Su templu de dolore perra perra 1255
Su velu istraçat, et nudu si ostentat
Finalmente sos bator elementos
Faguen inenarrabiles lamentos.
- Centu.** Ite pius testimongios vuexcelencia
Pretender podet de sa sua morte 1260
Si de totu su mundu a sa presència
Est patente de tale modu, et sorte,
Qui diat esser summa impertinencia
Su contrariu afirmare, ò tenner forte
Non bei pongiat no dificultade, 1265
Qui est mortu, et vivet pro una eternidade.
- Centu.** Vuexcelencia lu hat fatu castigare

¹¹² C *Quãdo*.

¹¹³ C *presēcia*.

¹¹⁴ C ha qui un punto e virgola.

- Della madre afflitta che presente
 Sempre era lì, con l'altra Maria
 Con tutti i servitori e molta gente
 Che vedevo spaventata e attonita 1240
 Quando in presenza loro e davanti ai miei occhi
 – Babbo – chiamò l'eterno Dio.
- Centurione.** Con animo saldo e con loquela²⁵³
 Manifesta al Padre ha raccomandato
 L'anima sua virtuosa e bella 1245
 Più di quante in terra ne ha creato,
 Nato sotto una nuova e singolare stella
 Che illuminato ha tutto l'oriente;
 Però quando nella croce è spirato
 Il sole si è del tutto oscurato. 1250
- Centurione.** Con terremoto insolito la terra,
 Che tutti noi mantiene e sostenta,
 Con i morti che cela e racchiude
 Pare che da tante bocche si lamenti;
 Il tempio, per dolore, a metà²⁵⁴ 1255
 Il velo strappa, e si mostra nudo²⁵⁵
 Finalmente i quattro elementi
 Fanno inenarrabili lamenti²⁵⁶.
- Centurione.** Quali più testimoni vostra eccellenza²⁵⁷
 Pretender può di sua morte 1260
 Se di tutto il mondo alla presenza
 È patente, di tale modo e sorte,
 Che sarebbe somma impertinenza
 Affermare il contrario o mantenerlo con forza?
 Non vi metta difficoltà, 1265
 Ché è morto e vive per l'eternità.
- Centurione.** Vostra eccellenza lo ha fatto castigare

- De açotas cun una quarantena
Solamente pro querrerlu emendare
Cun afrentosa tantu, et dura pena, 1270
Mas su iniquu furore militare
Non li hat lassadu sinquera una vena
De tale modu lu hana disangradu,
Qui tres voltas diat esser ispiradu.
- Centu.** Pius de sesquentas, semiza et sessanta¹¹⁵ 1275
Açotas li hana dadu sos buzzinos
Non bi han lassadu in cudda carre santa¹¹⁶
Unu poddigue sanu cun unquinos;
Dae su fronte fin à sa pianta,
Fatendeli su sambene trainos 1280
Cun setanta funtanas in sa testa
Pro li dare sa morte dura, et presta.
- Centu.** Si vuexcelencia non lu hat reparadu
Ancoras qui in sos ojos lu juguiat,
Est pro qui sos soldados lu han cuadu 1285
Cun sa capa qui à befe portaiat
Trazendelu que cane lu han portadu
A su calvariù qui lu ispetaiat
In hue hat derramadu su restante
Samben cun abba chara, et abbondante¹¹⁷ 1290
- Centu.** Sende totu isvenadu, et denegridu
Cun tanta miza açotas, et feridas,
Ispantosu li paret, et fingidu,
Qui apat perdidu quentu, ò milli vidas
Su ispantu est haver tantu resistidu 1295
Sas partes de su corpus desunidas.
Meraculosamente hat aguantadu
Fin à lomper à esser inclavadu.